
 
 
 
 

Ministero dell'Istruzione 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244  - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 
mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

All’albo on line 

      Agli Atti 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 
Oggetto: affidamento diretto acquisto servizio di volo, alloggio, assicurazione per n. 3 notti e n. 4 giorni A/R isola di 

Lampedusa  per n. 2 docenti e n. 5 studenti dell’Istituto “L.Einaudi” – Chiari (BS) Progetto Giornata della Memoria e 

dell’Accoglienza 2023 - Progetto Porte d’Europa: L’Europa comincia a Lampedusa. 

 

CIG: Z1F3B3858A 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15/03/1997, n.59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 (Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche);  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n.136 (obbligo tracciabilità flussi finanziari); 

VISTO il D.Lgs del 18/04/2016 n. 50“Codice dei contratti” ed in particolare l’art. 36 c.2 lett.a) relativo alla procedura di 

affidamento diretto e ss.mm.ii.;  

VISTO Il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. 19 del 16/02/2019, che disciplina le modalità di attuazione 

delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture e ss.mm.ii;  

VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 25 del 01/12/2022;  

VISTO il PTOF 2022/2025; 

VISTA la delibera n. 59 del collegio docenti del 17/05/2023 che ha deliberato il progetto “Porte d’Europa: L’Europa 

inizia a Lampedusa”; 

VISTO il Bando di concorso “Porte d’Europa” nota prot. n. 2238 del 7/10/2021 nell’ambito del Progetto FAMI n. 

3484/2020 “Porte d’Europa 2020/2021” – obiettivo Specifico 2 “Integrazione e migrazione legale” Obiettivo nazionale 3 

“Capacity Building – lettera m) “Scambio di buone pratiche” 

VISTA la domanda di partecipazione al Progetto di cui al prot. n. 2274 del 26.03.2022 trasmessa dall’Istituto “L.Einaudi” 

di Chiari (BS) al Ministero dell’Istruzione con la richiamata collaborazione della scuola europea partner  “LYCÉE ANDRÉ 

HONNORAT di Barcelonnette (Francia)”; 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione n. 2434 del 29.07.2022 denominata “Bando di concorso “Porte d’Europa” 

nota prot. n. 2238 del 7/10/2021 nell’ambito del Progetto FAMI n. 3484/2020 “Porte d’Europa 2020/2021” – obiettivo 

Specifico 2 “Integrazione e migrazione legale” Obiettivo nazionale 3 “Capacity Building – lettera m) “Scambio di buone 

pratiche”. Elenco scuole vincitrici.”; 

CONSIDERATO l’impegno dei due istituti sopracitati nella partecipazione al  Concorso “Porte d’Europa”  da realizzare, 

nel rispetto dell’autonomia scolastica costituzionalmente tutelata,  finalizzato all’attuazione di attività, che portino i giovani 

a favorire il processo di maturazione ed il consolidamento della capacità di relazionarsi in modo consapevole con gli altri, 

sviluppando la socializzazione, lo spirito di collaborazione e di accettazione reciproca attraverso l’uso di linguaggi verbali e 

non verbali; 

RITENUTO che la realizzazione dell’attività progettuale nei rispettivi ambiti scolastici e in comune nella parte finale del 

progetto  scolastico, con eventuali opportunità a carattere interdisciplinare, possa favorire processi di intercultura, di 

crescita, utili alla prevenzione della dispersione scolastica e, più in generale, del disagio giovanile; 

VALUTATO l’aspetto educativo e formativo dell’attività culturale che, opportunamente strutturata ed articolata in 

adeguati percorsi di apprendimento, è in grado di: 

• concorrere allo sviluppo di coerenti comportamenti relazionali;  

• favorire lo sviluppo cognitivo, stimolando la capacità di iniziativa e di risoluzione dei problemi  

• costituire un prezioso supporto alla didattica, soprattutto quando tale attività è mirata ad un totale coinvolgimento delle 

scolaresche senza distinzione alcuna, ad un pieno inserimento degli alunni e ad una reale integrazione degli alunni stranieri; 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0005739 DEL 10/06/2023 - VI.3
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0005739 DEL 10/06/2023 - VI.3



 
 
 
 

Ministero dell'Istruzione 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244  - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 
mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it 

 

RITENUTO il Progetto “Porte d’Europa”   nell'ambito del quale è previsto il soggiorno laboratoriale presso l’Isola di 

Lampedusa dal giorno 30 settembre 2023 al 3 ottobre 2023 come da Nota del Ministero dell’istruzione e Ministero  

dell’Interno ove ci si prefigge, attraverso la collaborazione comune di  supportare e guidare gli allievi a sane dinamiche 

relazionali di gruppo ed al rispetto dell’altro; 

CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è l’individuazione con urgenza della ditta fornitrice per fornitura del 

servizio di volo, alloggio, assicurazione per n. 3 notti e n. 4 giorni A/R isola di Lampedusa  per n. 2 docenti e n. 5 studenti 

dell’Istituto “L.Einaudi” – Chiari (BS) - Progetto Giornata della Memoria e dell’Accoglienza 2023 - Progetto Porte d’Europa 

– Premiazione Lampedusa 2023; 

VERIFICATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, esiste la 

copertura finanziaria della spesa alla relativa voce di bilancio   A 3. 1 (funzionamento didattico generale) uscite nel 

programma annuale 2023;  

 

Tutto ciò visto e rilevato 

DETERMINA 

 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Art. 2 - Di procedere all’ordine diretto di acquisto, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 36 c.2 lettera a) e ss.mm.ii., della 

fornitura in oggetto alla Ditta Calciana Viaggi srl - Via Roggia Vignola, snc, 24047 Treviglio (BG)– P.IVA 03525680165 

per la seguente adeguata motivazione: urgenza ed esclusività dell’approvvigionamento; 

 

Art. 3 di autorizzare il DSGA all’imputazione della somma di € 3.556,00 lordo stato, alla voce di bilancio A 3.1 ( 

funzionamento didattico generale) - uscite 2023;  

 

Art. 4 ai sensi dell’art. 31 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 (e ss.mm.ii.) e dell’art. 5 della legge 241/90 il Responsabile 

Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Vittorina Ferrari. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vittorina FERRARI 

(Firmato digitalmente da Ferrari Vittorina) 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0005739 DEL 10/06/2023 - VI.3
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0005739 DEL 10/06/2023 - VI.3


		2023-06-10T10:08:37+0200
	VITTORINA FERRARI




